



Folketingets Miljøudvalg  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Hellerup, den 12. marts 2013  
JW/jta

### Henvendelse til Folketingets Miljøudvalg vedr. L 147

De Samvirkende Købmænd, Coop, Dansk Detail og HK Handel rettede i februar henvendelse til alle Folketingets medlemmer og udtrykte stærk støtte til det af regeringen fremsatte lovforslag om ændring af bl.a. planlovens detailhandelsbestemmelser. Til udvalgets orientering vedlægges en kopi af denne henvendelse.

Baggrunden for vores fælles henvendelse var, at man bl.a. i Randers kommune har givet sig i kast med et sandt kapløb med Folketinget om, hvem der kommer først: Folketinget med den længe bebudede "tilbagerulning" af planlovens detailhandelsbestemmelser – eller Randers kommune med en hastvedtagelse af et lokalplanforslag, der skal muliggøre bygningen af et Bilka-center i Paderup uden for Randers.

Randers kommune har i en henvendelse til Miljøudvalget redegjort for, hvordan man i flere år "i god tro" har arbejdet med disse planer, som vedtagelsen af det fremsatte lovforslag vil sætte en stopper for.

Hvis Randers kommune har været i god tro – så må der være tale om, at kommunen ikke har fulgt med i debatten i Folketinget og i medierne. Det lovforslag, der desværre gjorde det muligt for Randers at planlægge for store udvalgs varebutikker uden for bymidten, trådte først i kraft 1. september 2011. Og allerede under lovforslagets behandling i Folketinget var der flere af folketingsmedlemmerne fra de nuværende regeringspartier, der meget klart gjorde opmærksom på, at noget af det første, som en eventuel ny regering ville gøre, ville være at "rulle" disse nye lempelser "tilbage" til det tidligere niveau. På samme måde har flere politikere allerede i efteråret 2011 i medierne givet klart udtryk for dette standpunkt – Randers kommune kan derfor ikke have været uvidende om, at der formentlig kun ville blive tale om et ganske kort "åbent vindue", hvis man ønskede at omgå planlovens detailhandelsbestemmelser og tillade bygning af et hypermarked uden for bymidten i Randers. Omvendt er der flere købmænd og andre dagligvarehandlende, der har investeret i moderniseringer af deres butikker i tillid til, at disse detailhandelsbestemmelser hurtigt ville blive "rullet tilbage", som de nuværende regeringspartier lovede.

*de samvirkende købmænd*

Randers kommune har da også haft overordentligt travlt med at få presset et nyt plangrundlag igennem, efter at Naturstyrelsen stoppede det første planforslag. Kommunen har haft så travlt, at man end ikke har afventet udløbet af høringsperioden for et tillæg til kommuneplanstrategien, før Miljø- og Teknikudvalget behandlede forslag til kommuneplan og lokalplan.

På tilsvarende måde har man – ganske tankevækkende - foretaget en "tre-trins-raket-behandling" af forslagene på én og samme dag ved møder i Miljø- og Teknikudvalget kl. 16.00, i Økonomiudvalget kl. 16.30 og på et ekstraordinært byrådsmøde kl. 17.00.

At der er stærke kræfter, der modarbejder lovforslaget og forsøger at trænere lovgivningsprocessen, blev yderligere klart, da Dansk Supermarked i en mail til Randers Kommune direkte foreslog kommunen at gøre "så mange indsigelser så sent i høringsperioden, at det evt. kan forsinke høringsprocessen – Randers Kommune kunne f.eks. bede om foretræde for Folketingets Miljøudvalg eller miljøministeren".

Endelig anfører borgmesteren i Randers, at kommunen sideløbende med udbygningsplanerne i Paderup arbejder med en række planer, der skal været med til at styrke midtbyen. Det er dog vigtigt at bemærke, at Cityforeningen i Randers også har afgivet indsigelse mod udbygningsplanerne uden for byen, da det vil medvirke til at ødelægge forretningslivet inde i byen.

Hvis kommunen først udbygger aflastningscentret, og derefter planlægger at gøre noget for midtbyen, vil det svare til, at man kører en bil direkte ind i en mur – og derefter forsøger at reparere bilen!

De Samvirkende Købmænd, Coop, Dansk Detail og HK Handel skal derfor opfordre Miljøudvalget til at medvirke til, at det af regeringen fremsatte lovforslag om ændring af planloven vedtages hurtigst muligt, så det øvrige butiksliv igen kan investere i modernisering og udbygning af butikkerne til gavn for såvel Randers bymidte som butikslivet i byens opland – 100 procent i tråd med planlovens intentioner på detailhandelsområdet.

Med venlig hilsen



John Wagner